
Determinazione n. 810 del 14/12/2023 
Settore Vigilanza 

 

 
 
                                                                                                      

Comune di Casatenovo 
Provincia di Lecco 

 
 
OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER GESTIONE DEL SERVIZIO DI RECUPERO, CUSTODIA E ACQUISTO 
DI VEICOLI OGGETTO DEI PROVVEDIMENTI DI SEQUESTRO AMMINISTRATIVO, FERMO O CONFISCA 
ANNO 2023 - BY996VB.  CIG  Z8E3D73AF4 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il Decreto sindacale n 16 del 28.12.2021 mediante il quale il sottoscritto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato 
Responsabile di servizio del Settore VIGILANZA, titolare della P.O. n. 7 - con decorrenza 
01.01.2022 e sino al 31.12.2023;  
 

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni: 
• del Consiglio Comunale n. 15 in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

mediante la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025; 
• del Consiglio Comunale n. 20, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, 
ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge; 

• della Giunta comunale n. 85, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il 
PEG 2023/2025 (budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da 
parte dei Responsabili dei Servizi, ivi indicati; 

• della Giunta comunale n. 131 in data 30.06.2023, pure esecutiva ai sensi di legge, 
mediante la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025, tra i cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici 
individuati nella Nota di aggiornamento del DUP, sopra richiamata, la definizione e 
l’assegnazione, ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, degli obiettivi di gestione 
nonché delle dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro 
raggiungimento; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ 
gennaio 2015; 
 

Visto l’art. 11 del D.P.R. 571/1982 il quale stabilisce che le spese di custodia delle cose 
sequestrate sono anticipate dall’amministrazione cui appartiene il pubblico ufficiale che 
ha eseguito il sequestro; 
 

Visto il provvedimento di aggiudicazione definitiva della procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di recupero custodia e acquisto di veicolo oggetto dei 
provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca emanato in data 
02/12/2020 con Prot. 38690/2020 dal Ministero dell’Interno – Prefettura di Lecco a 
favore di RTI costituito denominato Lecco con mandataria la ditta Lanfranchi S.r.l. con 
sede legale in Lecco, via Lazzaretto n. 11, codice fiscale e P.IVA n. 02027760137; 
 



Determinazione n. 810 del 14/12/2023 
Settore Vigilanza 

 

Rilevato pertanto che la ditta Lanfranchi S.r.l. con sede legale in Lecco, via Lazzaretto 
n. 11, C.F. e P.IVA n. 02027760137 è stata individuata quale “custode/acquirente” 
relativamente a servizi di affidamento del servizio di recupero, custodia e acquisto di 
veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca nel 
territorio della Provincia di Lecco; 
 
Considerata la Circolare del Ministero dell’Interno n. 0017044 del 24.11.2017, 
indicazioni operative in relazione al servizio di custodia dei veicoli sequestrati per 
violazioni al Codice della Strada; 
 
Dato atto che con nota della Prefettura di Lecco prot. 22801 del 27/12/2019 di cui sopra 
si comunica che la ditta Lanfranchi S.r.l. con sede legale in Lecco, via Lazzaretto n. 11, 
codice fiscale e P.IVA n. 02027760137 fatturerà le spese sostenute per la gestione del 
servizio di recupero, custodia e acquisto di veicoli oggetto dei provvedimenti di 
sequestro amministrativo, fermo o confisca direttamente al Comune di Casatenovo; 
 
Dato atto che con decreto legge n. 113/2018 convertito con modificazioni della legge n. 
132/2018 si sono sostituiti gli articoli 213 e 214 del Codice della Strada e modificato 
l’articolo 214-bis del medesimo codice, imputando l’anticipazione delle spese di 
custodia dei veicoli sottoposti alle misure di sequestro amministrativo, fermo e confisca 
all’organo che ha accertato l’infrazione; 
 
Vista la nota inviata dalla ditta Lanfranchi s.r.l. Prot. 24069 del 24/10/2023 relativa al 
veicolo targati BY996VB per una spesa complessiva di € 232,46; 
 
Ritenuto pertanto di assumere impegno di spesa per l’importo di € 232,46 sul capitolo 
PEG n. 5335 dell’annualità 2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, 
esecutivo ai sensi di legge per il pagamento di quanto sopra indicato; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente atto e ciò con espresso riferimento alle 
proprie competenze professionali; 
 
Dato atto del rispetto della vigente normativa riguardante la tutela dei dati personali; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 41 
della Legge 190/2012; 
 
Dato atto, inoltre, degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con 
D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché dall’art. 2, commi 2 e 4 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo; 
 
Preso atto che il ragioniere comunale ha apposto il proprio visto di regolarità contabile 
sulla presente determinazione, attestandone la copertura finanziaria, e ciò ai sensi 
dell’art. 151 – 4° comma – del T.U. D.L.vo 18.08.2000, n. 267; 
 



Determinazione n. 810 del 14/12/2023 
Settore Vigilanza 

 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa citate e che qui si intendono richiamate: 
 
 di assumere impegno di spesa di € 232,46 al capitolo 5335 dell’annualità 2023 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 per il pagamento delle spese per 
la gestione del servizio di recupero, custodia e acquisto di veicoli oggetto dei 
provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca a favore della ditta 
Lanfranchi S.r.l. con sede legale in Lecco, via Lazzaretto n. 11, codice fiscale e 
P.IVA n. 02027760137 in relazione alla nota pervenuta con Prot. 24069 del 
24/10/2023 relativa al veicolo targati BY996VB; 

 di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 
31/12/2023; 

 di dare atto che il CIG attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture per la presente fornitura è: Z8E3D73AF4; 

 di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
13/08/2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12/11/2010, n.187 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17/12/2010, n.217, il fornitore 
ha provveduto a comunicare il conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse 
pubbliche con mail prot. n. 27000 del 27/11/2023; 

 di dare atto di aver acquisito agli atti DURC della ditta Lanfranchi S.r.l. con sede 
legale in Lecco, via Lazzaretto n. 11, codice fiscale e P.IVA n. 02027760137, valido 
e con scadenza 22/02/2024; 

 che spetta al fornitore, se dovuto, l’onere di dimostrare a codesta P.A. 
l’assolvimento dell’imposta di bollo come da Risoluzione dell’Agenzia dell’entrate 
96/E dicembre 2013; 

 di dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato 
dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012; 

 di dare atto atto, inoltre, degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 
54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo 
Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché dall’art. 2, 
commi 2 e 4 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Casatenovo; 

 Di provvedere agli adempimenti in materia di post informazione sul Sito Web del 
Comune ai sensi della normativa vigente; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
Matteo Tocchetto

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: TOCCHETTO
MATTEO in data 14/12/202



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Vigilanza nr.40 del 14/12/2023

12/12/2023Data: Importo: 232,46

Oggetto: CIG  Z8E3D73AF4 - SERVIZIO DI RECUPERO, CUSTODIA E ACQUISTO DI VEICOLI OGGETTO DEI PROVVEDIMENTI DI
SEQUESTRO AMMINISTRATIVO, FERMO O CONFISCA ANNO 2023 - BY996VB.

Bilancio
Anno: 2023

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 98.091,84
77.847,06

232,46
78.079,52
20.012,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 8.000,00

1.260,55

232,46

1.493,01

Disponibilità residua: 6.506,99

Capitolo: 5335

Oggetto: SPESE DI GESTIONE VEICOLI SEQUESTRATI E DI DEMOLIZIONE
DEI VEICOLI

Progetto: Servizio vigilanza

SERVIZIO VIGILANZA

SERVIZIO VIGILANZAResp. servizio:

2023 1624/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1624/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1624/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010927 - LANFRANCHI SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.007 - Custodia giudiziaria

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASATENOVO li, 18/12/2023

Z8E3D73AF4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.007 Custodia giudiziaria

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 18/12/2023


